
24225.0 - JULHO 2005

PROCESADORA EXTRACTO  SOJA 

MANUAL  DE  INSTRUCCIONES 

KIT-EPV 30
Modelo

SI ES SKYMSEN ,PUEDE CONFIAR

-  ALÉM  DESTAS  MÁQUINAS, FABRICAMOS  UMA  LINHA  COMPLETA  DE  EQUIPAMENTOS. CONSULTE  SEU  REVENDEDOR.
-  ESTE  PRODUTO  CONTA  COM  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA, REPRESENTANTES  E  REVENDEDORES  EM  TODO  TERRITÓRIO  NACIONAL.

DEVIDO  À  CONSTANTE  EVOLUÇÃO  DOS  NOSSOS  PRODUTOS, AS  INFORMAÇÕES  AQUI  CONTIDAS  PODEM  SER  MODIFICADAS  SEM  AVISO  PRÉVIO.

PRODUTOS

LINHA  DIRETA

SKYMSEN
Ramais 2011

                2012
                 2013

E-mail: at@siemsen.com.br

METALÚRGICA SIEMSEN LTDA.
Rua Anita Garibaldi, nº 262 – Bairro: Sno Luiz – CEP: 88351-410

Brusque – Santa Catarina – Brasil
Fone: +55 47 3255 2000 – Fax: +55 47 3255 2020

 www.siemsen.com.br  -  comercial@siemsen.com.br 



2.    Instalación y Pre-operación 
2.1  Instalación
2.2  Pre-operación 

04
04
04

5.    Análisis y Resolución de Problemas
5.1  Problemas Causas y soluciones 09
5.2  Diagrama Eléctrico Mod. EPV 30
5.3  Dibujo Explotado Mod. EPV 30
5.4  Repuestos Mod. EPV 30

10

09

4.    Nociones Generales de Seguridad
4.1  Practicas Básicas de Operación   

4.4  Operación

4.2 Cuidados y Observaciones Antes de Ligar la Maquina 

4.5  Después de Terminar el Trabajo

4.3  Inspección de Rutina

4.6 Manutención
4.7  Avisos 

07
07
08
08

  09
    09
    09
    09

3.    Operación
3.1  Accionamiento
3.2  Limpieza

06
06
06

1.3  Componentes principales
1.4 Características Técnicas

1.    Introducción 01

1.2  Seguridad 01
02
03

SUMÁRIO

11

12

1.1  Recepción 01

 CODIGO DESCRICAO DO COMPONENTE                  UM

19179-5 BORRACHA VEDAC.TPA EXTER.                                                                PC
19181-7 BORRACHA VEDAC.TPA INTER.                                                                       PC
19182-5 MANCAL DA TI                                                                                        PC
19183-3 BUCHA DO MANCAL                                                                                 PC
19184-1 ENCOSTO DA MOLA                                                                                                                       PC
19185-0 ANEL RETENCAO Di.18mm                                                                                              CE
19186-8 MOLA DE COMPRESSAO                                                                                                      PC
19191-4 ESFERA DIAM.5mm INOX                                                                      CE
19195-7 CJ TAMPA EXTERNA/INTERNA                                                                                 PC
19196-5 TAMPA INTERNA                                                                                                           PC
19251-1 VALVULA DE SEGURANCA                                                                                                                       PC
19253-8 PUXADOR DO FILTRO                                                                                    PC
19445-0 BASE P/CONTATORA                                                                                                          PC
19593-6 ANEL VEDACAO RJT EPDM 1"                                                                                                                              PC
19595-2 CS TUBO DE SAIDA                                                                                                            PC
19765-3 CS ESPELHO DO COMANDO                                                                                                          PC
19858-7 CS TUBO                                                                                                                                          PC
19863-3 ARRUELA 1/4"                                                                                                       PC
19940-0 SUPORTE DO MOTOR T                                                                                           PC
19941-9 SUPORTE DO MOTOR C                                                                                   PC
19942-7 CS GABINETE ELS                                                                                                                      PC
19949-4 CS EIXO GUIA                                                                                                        PC
19950-8 TAMPAO M20                                                                                                         PC
19972-9 PRESILHA INOX                                                                                                                                 PC
20118-9MOLA                                                              ELS
20119-7 TAMPA DO FLANGE                                                                                                                                     PC
20262-2 MOLA DO PUXADOR DO FILTRO                                                                                                                           PC
20284-3 CHAPA DE ENGATE SUPERIOR                                                                                                               PC
20287-8 EIXO DE ARTICULACAO                                                                                               PC
20378-5 ANEL V'RING 16,5x10,5x5,5                                                                                                                             PC
20379-3 ARRUELA TEFLON 20x13x0,7                                                                                        PC
20476-5 ANEL O'RING 88x80x4mm                                                                                                   PC
20910-4 ROLAMENTO 6015 2RS1                                                                                                                        PC
20911-2 IMA DIAM.8x4mm                                                                                                               PC
20912-0 ROLAMENTO 6006 2RS1                                                                                                                                 PC
20913-9 CURVA 90øC/ROSCA 1"TIGRE                                                                                                                         PC
20914-7 ANEL O'RING D.3,5x459mm                                                                                        PC
20916-3 CHAVE ROTATIVA ECR 02.4.3                                                                                                          PC
20927-9 PINO DE ESCAPE                                                                                                        PC
20929-5 CONECTOR SINDAL 6mm2-112                                                                                                         PC
24280-2 PORCA 3/8" NPT                                                                                                                           PC
24293-4 ARRUELA DE VEDACAO 17,5mm                                                                                           PC                   
        
         

13



1.  Introducción

1.1  Recepción

Una cuidadosa inspección deberá ser hecha al se recibir la maquina 
para detectar eventuales averías que podrían haber ocurrido 

durante el transporte .

. Piezas con fallas 

. Falta de piezas

. Infiltraciones de Líquidos y/o otros productos 

Cualquier avería detectada deberá ser comunicada en el acto al 
transportador y a la fabrica .

1.2  Seguridad

La Procesadora Extracto de Soja Modelo EPV-30 es una maquina simples 
de operar y de limpiar . Sin embargo para su mayor seguridad lea las 
instrucciones abajo para evitar accidentes .

1.2.1Desconecte la maquina de la red eléctrica cuando desee hacer su 
limpieza , o cualquier otro servicio .

1.2.2Nunca utilice instrumentos que hagan parte de la maquina para 
auxiliar en su operación .

1.2.3Nunca use chorros de  agua directamente sobre la maquina.
 
1.2.4Nunca ligue la maquina con ropas o pies mojados.
 
1.2.5La maquina debe ser operada por personas debidamente entrenadas .

0112

5.4   Repuestos Mod. EPV-30
 CODIGO DESCRICAO DO COMPONENTE                  UM

00267-4 PINO ELAST.6x50 DIN 1481                                                                                CE
00872-9 CORREIA A 33                                             PC
01103-7 LAMP.LP-11C 110/220V VERM                                                                        PC
01137-1 TERM. ELET. AN-2450                                                                                                MI
02729-4 PCA M8 DIN 934 ZB                                                                                                                        CE
02730-8 ARR.L.A8,4 DIN 125 ZB                                                                                          CE
02949-1 TERM. PRE-ISOL.NA-4503                                                                          MI
03090-2 REBITE PRESSAO AD-429-S                                                                                 MI
03099-6 PCA M6 DIN 934 ZB                                                                                       CE
03656-0 CB.3x2,5mm2C/PG90 2PR1FTF                                                                                                    PC
03678-1 CAPINHA DE NYLON CN-4478                                                                                                                MI
03793-1 PFS M8x30 DIN 933 ZB                                                                                                                         CE
03856-3 PFS M6x16 DIN 916 FOSF.                                                                                                           CE
03927-6 MOTOR 0,5CV 60Hz                                                                             PC
03950-0 ARR.L.A6,4 DIN 125 ZB                                                                                                              CE
03988-8 PFS M6x16 DIN 933 ZB                                                                                                                        CE
04035-5 PCA ACAB UNC 1/4" LATAO                                                                                                                          CE
04474-1 PFS M8x20 DIN 933 ZB                                                                                                                               CE
09533-8 TUBO TERMO ENCOL.1/8x20mm                                                                                                             PC
10044-7 REED SWITCH NA Sm1001                                                                                                PC
10045-5 IMA ENCAPSULADO SM1000                                                                                                                 PC
10336-5 PFS M3x10 DIN 963 INOX                                                                                                                      CE
10769-7 ANEL 30x1,5 DIN 471                                                                                                                          CE
12384-6 PFS M6x12 DIN 933 INOX                                                                                                                               CE
12442-7 ARR.L.A6,4 DIN 125 INOX                                                                                                                                     CE
12445-1 PCA M8 DIN 934 INOX                                                                                                                                        CE
12448-6 PCA M6 DIN 934 INOX                                                                                                                                        CE
12460-5 ARR.L.A8,4 DIN 125 INOX                                                                                                        CE
12491-5 PFS M3x10 DIN 84 INOX                                                                                                                          CE
12945-3 CORREIA A 22                                                                                                                                            PC
13106-7 POLIA MOTORA MSK/MSKL                                                                                                                       PC
13238-1 PFS M8x16 DIN 933 INOX                                                                                                             CE
14463-0 PFS M4x10 DIN 84 INOX                                                                                                                                     CE
14624-2 ANEL V'RING 16,5x10,5x5,5                                                                                                                                 PC
14654-4 ARRUELA FIBRA 20x13x0,7                                                                                                PC
14660-9 PCA ACAB.M10x1,25 RE INOX                                                                                                     CE
14697-8 HELICE TRITURACAO LAR/LB                                                                                                                    PC
16081-4 CONJ.TERMOST.GTLU-0018                                                                                                            PC
17456-4 CHAPEU LAR/LS-04 A 25                                                                                    PC
17729-6 BUCHA CILINDRICA 33mm LAR                                                                                                  PC
17845-4 PFS M6x12 DIN 916 FOSF.                                                                                                                      CE
18275-3 VALVULA ESFERA 1"                                                                                                                PC
18358-0 CONT.CW07.10 220V 50/60Hz                                                                                                 PC
18893-0 RODIZIO GIRATORIO 2" CELE                                                                                                    PC
18894-8 RODIZIO FIXO 2" CELERON                                                                                                   PC
18895-6 MOTOR 1,5CV 60Hz NORM.2P                                                                                                   PC
18896-4 ROLAMENTO 6015                                                                                                  PC
18897-2 RE.80x115x10R5Ni.A.31950V                                                                                                PC
18898-0 ROLAMENTO 6006                                                                                                                                  PC
18899-9 RET.35x55x8R2Ni.A.31089VE                                                                                                                        PC
18901-4 CS GABINETE                                                                                                                                 PC
18906-5 POLIA MOTORA                                                                                                                          PC
18907-3 CS TANQUE                                                                                                          PC
18913-8 MANCAL DO TANQUE FIXO                                                                                                                            PC
18915-4 ARVORE DA CENTRIFUGA                                                                                                    PC
18917-0 PINO DE ARRASTE                                                                                                                                       PC
18918-9 CS ARVORE DO LIQUIDIFIC.                                                                                                                               PC
18921-9 POLIA MOVIDA A                                                                                                      PC
18922-7 POLIA MOVIDA B                                                                                                   PC
18923-5 RESISTENCIA 4000W 220V                                                                                         PC
18925-1 FLANGE FIXACAO GABINETE                                                                                          PC
18929-4 CS FILTRO                                                                                                                                    PC
18932-4 ACOPLAMENTO DA CENTRIFUGA                                                                                                                 PC
18933-2 CS EIXO CENTRAL                                                                                                                                                 PC
18936-7 TAMPA DA RESISTENCIA                                                                        PC
18940-5 CHAVETA 4,8x35                                                                                                                                  PC
19174-4 CS TAMPA EXTERNA                                                                                                PC



1.3 Componentes Principales

Lámpara

5.3 Dibujo Explotado Mod. EPV-30

11

Termostato   Botón Lámpara

02

Presilla

Sistema de 
Protección
Eléctrico

Tapa

Filtro Olla

Tirador 
del  Filtro

Tapón 

Grifo de Salida



TABLA  -  03
Problemas Causas  Soluciones

*  Falta de energía eléctrica.*La maquina no liga. *  Verifique si el enchufe está 
en su soquete , y verifique si 
hay energía  en la red .

*  Coloque la tapa en su 
posición correcta .

* La tapa no está en su 
posición correcta. 

5.2 Diagrama Eléctrico Mod. EPV-30

10

Modelo Capacidad de
Fabricación Grifo de  Salida

OLLA

EPV-30 30 litros 4 kg 30 Litros 1” BSP

1.4 Características Técnicas

03

CARACTERISTICA   Unidad EPV-30

220

60

1105
640
700
106

Voltaje

Frecuencia

Resistencia
Altura
Ancho

Profundidad
Peso Neto 
Peso Bruto

[V]

[Hz]
[W]

[mm]
[mm]
[mm]
[kg]
[kg] 126

Consumo [kW.h] 4

4000

TABLA  -  01

TABLA  02

 Cantidad de
Soja

Cantidad de
Agua

Motor de Trituración [CV] 1,5

Motor de Centrifugación [CV] 0,5



2.1.1Ubicación 

*La maquina debe ser instalada en local fresco y aireado, lejos del alcance 
de los niños y de personas que no sean habilitadas para el uso .
*No se arrime la maquina en paredes o en otros equipos . Se deje un 
espacio libre de por lo menos 20 cm .
*La maquina debe estar perfectamente nivelada .

Nunca mueva el equipo mientras estuviera en operación .

2.1.2 Circuito Eléctrico 

*Una alimentación eléctrica es necesaria para el funcionamiento del 
calentamiento , trituración y centrifugación .
*Provea-se un soquete monofásico de dos clavillos con capacidad de 20 A , 
para conectar el cable de alimentación .
* La alimentación eléctrica deberá ser 220 V 60 Hz .

2.Instalación y Pre-operación

2.1 Instalación

2.2 Pre-operación

Obs. Antes de usar la Procesadora de Extracto de Soja , certifiquese de 
que todos los detalles de la instalación fueran cumplidos . Nunca tente 
mover la Procesadora  cuando estuviera en operación .

04 09

4.4.1  Avisos 
No trabaje con pelo largo que podría tocar cualquier parte de la 

maquina , pues podría causar serios accidentes . Atelo para arriba y para atrás , o 
cubralo con un pañuelo .

Solamente operadores entrenados y calificados pueden operar la 
maquina .

JAMÁS opere la maquina , sin algún de sus accesorios de 
seguridad conectado .

4.4 Operación

4.4 Operación

4.6 Manutención

4.6.1 Peligros 
Con la maquina ligada cualquier manutención es peligrosa . DESLIGUE LA 
MAQUINA DE LA RED ELÉCTRICA , DURANTE TODA LA MANUTENCIÓN .

4.5 Después de  Terminar el Trabajo

4.5.1   Cuidados 
Siempre limpie la maquina , para eso DESLÍGUE FÍSICAMENTE EL 

ENCHUFE  DE SU SOQUETE .
Nunca limpie la maquina antes de su COMPLETA  PARADA.
Después de la limpieza recoloque todos los componentes de la 

maquina en sus debidos lugares .
Al verificar la tensión de las correas , NO coloque los dedos entre 

las correas y la polea .

La manutención eléctrica o mecánica debe ser hecha por personas 
calificadas para hacer el trabajo .

La persona encargada de la manutención debe certificarse que la 
maquina trabaje siempre en condiciones de total seguridad .

4.6.2                    Avisos

5.1 Problemas , Causas y Soluciones 

5. Análisis y Resolución de Problemas 

Las Procesadoras de Extracto de Soja fueran diseñadas para que 
necesiten un mínimo de manutención . Sin embargo pueden ocurrir algunas 
irregularidades en su funcionamiento , debido al desgaste natural causado por su uso . 

Caso haya algún problema con su Procesadora de Extracto de Soja  , 
verifique la Tabla03.



05

2.2.1 - Limpieza de la Olla 

Antes de la primera utilización de la Procesadora es aconsejable 
hacer una limpieza de la olla y del filtro .

Para la limpieza es necesario hacer hervir agua , observando las 
siguientes instrucciones :

*  Verifique la instalación eléctrica de acuerdo con ítem 2.1.2

* Cierre el grifo de salida

* Verifique si la manipula del termostato está en la posición 0°C y si la 
llave de comando del termostato ,de la trituración y de la centrifugación , 
está en la posición "desligada" .

* Verifique si el filtro está en su posición correcta en el interior de la 
olla .

* Ponga en la olla 30 litros de agua.

* Coloque la tapa y apriete las presillas. 

* Coloque el termostato en la posición 100°C.

* Espere una (01) hora y retire el agua por el grifo de salida .

* Con un paño seco y limpio , seque la olla y el filtro .
4.3.1  Al verificar la tensión de las correas, NO coloque los dedos entre las correas y 
las poleas .

4.3.2  Cuidados 
Verifique las partes girantes de la maquina al oír algún ruido anormal .

Verifique las protecciones y los aparatos de seguridad para que 
siempre estén en perfecto funcionamiento .

 Verifique la tensión de las correas y caso haya desgaste haga su 
sustitución .

4.3 Inspección de Rutina 

4.2 Cuidados y Observaciones Antes de Ligar la Maquina 

IMPORTANTE 
Lea atentamente y con cuidado las INSTRUCCIONES contenidas en este 
Manual antes de ligar la maquina . Certifiquese de que fueran entendidas 
correctamente todas las informaciones . En caso de duda , consulte su 

superior o el proveedor .

08

4 .2.1.  Peligro
Conductor eléctrico con aislamiento dañado, puede producir una fuga de corriente 
eléctrica y provocar choques eléctricos . Antes de usarlo verifique sus condiciones . 

4 .2. 2  Avisos
Certifiquese que las INSTRUCCIONES contenidas en este Manual, fueran 
completamente entendidas . Cada función o procedimiento de operación y 
manutención debe estar claro.
El accionamiento de un comando manual ( botón, pulsante, llave eléctrica , palanca, 
etc ) debe ser hecho solamente cuando se tenga la certidumbre de que es el correcto.

4. 2. 3  Cuidados 
El cable de energía eléctrica , responsable por la alimentación de la maquina , debe 
tener una sección suficiente para soportar la potencia eléctrica consumida .
Los cables eléctricos que se queden sobre el suelo junto de la maquina , deben ser 
protegidos para evitar corto circuitos .

NO ALTERE las características originales de la maquina .
NO SUCIE , TIRE O RETIRE CUALQUIER ETIQUETA DE SEGURIDAD O 
IDENTIFICACIÓN . Caso alguna esté ilegible o fuera perdida , solicite otra a su 
proveedor mas próximo .



3. Operación

06

3.1 Accionamiento

Obs.: Solamente inicie el calentamiento con la olla llena de agua .

* Verifique las instalaciones eléctricas de acuerdo con el ítem 2.1.2.

* Cierre el grifo de salida .

*Verifique si la manipula del termostato está en la posición 0oC y si la llave de 
comando del termostato , de la trituración y de la centrifugación está en la posición 
desligada .

* Verifique si el filtro está en su posición correcta en el interior de la olla .

* Para inserir o retirar el filtro use el Tirador del Filtro.

* El próximo paso depende del procedimiento elegido ( vea el libro de recetas ) .

* Para accionar la etapa de calentamiento , coloque la llave de comando en la     
posición de calentamiento , y ponga la manipula del termostato en la temperatura 
deseada . 

    Obs:  Solamente accione la etapa de calentamiento con la olla llena 
de agua .

* Coloque la tapa observando la posición de montaje y apriete las presillas .

Obs: Con la tapa fuera de su posición la maquina no está ligada .

3.2 Limpieza 

Después de desligar la maquina y de desconectar la flecha del  soquete de la red 
eléctrica  , retire el filtro con el auxilio del Tirador , abra la salida de la olla y utilizando 
agua limpia lave la olla por adentro , y seque con un paño limpio y seco .
Para lavar el filtro , retire del fondo el tapón y use agua limpia para lavar . Seque con un 
paño seco y limpio .

* La llave de comando posee cuatro posiciones , correspondiendo a las etapas 
siguientes  :
Desligada, calentamiento , trituración ,  centrifugación .
Cuando la llave de comando está en una posición , la etapa correspondiente está 
activada y las otras están excluidas .

4.1.2  Advertencias 
La posición de la Llave Liga/Desliga  , debe ser bien conocida , para 

que sea posible accionarla a cualquier momento sin tener que procurarla . 
Antes de cualquier tipo de manutención , desconecte físicamente la maquina de la 
red eléctrica .

Arregle espacio suficiente alrededor de la maquina para evitar caídas 
peligrosas .

Agua y óleo pueden hacer un piso resbaloso y peligroso . Para evitar 
accidentes el piso debe estar seco y limpio .

Nunca toque en  un comando eléctrico casualmente ( botón , 
pulsante , llave eléctricas o palancas ) . 

Si el trabajo debe ser hecho por dos o más personas , habrá que dar 
señales de coordinación para cada etapa del trabajo . La etapa siguiente no debe ser 
comenzada sin que la respectiva señal haya sido dada y respondida .

4.1.3  Avisos 
Certifiquese de que las instrucciones deste Manual fueran 

completamente entendidas. Cada función o procedimiento de operación y 
manutención debe estar completamente  claro .

El accionamiento de un comando manual ( botón , pulsante, llave 
eléctrica , palanca , etc ) debe ser hecho solamente cuando se tenga la certidumbre 
que es el comando correcto .

En caso de falta de energía eléctrica , desligue la llave eléctrica  
inmediatamente .

Use los óleos lubrificantes o grasas recomendadas , o equivalentes .
Evite choques mecánicos pues podrían causar fallas o malo 

funcionamiento .
Evite que agua , suciedad o polvo entren en los componentes 

mecánicos o eléctricos de la maquina .

4. Nociones Generales de Seguridad

Las Nociones Generales de Seguridad fueran elaboradas para 
orientar y instruir adecuadamente a los operadores de las maquinas y aquellos que 
serán responsables por su manutención . 
 La maquina debe ser entregue al usuario  en buenas condiciones de 
uso , y este debe ser orientado cuanto al uso y seguridad de la maquina por el 
revendedor . 
El operador debe usar la maquina solamente después de un completo conocimiento 
de los cuidados a observar , LEYENDO ATENTAMENTE ESTE MANUAL .

4.1.1  Peligros
Algunas partes de los accionamientos eléctricos presentan puntos o 

terminales energizados con altos voltajes . Estas , cuando tocadas , pueden causar 
graves choques eléctricos o hasta la MUERTE de una persona .

4.1 Practicas básicas para la Operación 

07


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

